Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

ПРОТОКОЛ
электронного голосования учебно-методического совета

Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики»

28.11.2024 Москва № 030 (050)

Голосование проводилось посредством корпоративной электронной почты (сведения
о голосовании принимались до 20.00 28.11.2024)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об утверждении состава временной экспертной комиссии по рассмотрению
документов на открытие образовательных программ подготовки научных и
научно-педагогических кадров в аспирантуре:
- «История стран и народов Востока и Африки» (научная специальность:
5.6.2 Всеобщая история);
- «Языки и литературы стран и народов Востока и Африки» (научные
специальности: 5.9.2 Литература народов мира; 5.9.6 Языки народов
зарубежных стран (языки народов Азии и Африки)).

Путем электронного голосования (из 9 членов Совета проголосовало: за – 7, против –
0, воздержалось – 0, не участвовало в голосовании – 2)

ПОСТАНОВИЛИ:
1.1. Утвердить следующий состав временной экспертной комиссии для

рассмотрения документов образовательных программ подготовки
научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре:
- «История стран и народов Востока и Африки» (научная специальность:
5.6.2 Всеобщая история);
- «Языки и литературы стран и народов Востока и Африки» (научные
специальности: 5.9.2 Литература народов мира; 5.9.6 Языки народов
зарубежных стран (языки народов Азии и Африки)):

Носов Д.М., канд. филос. наук, профессор Школы философии и
культурологии факультета гуманитарных наук НИУ ВШЭ –
руководитель комиссии;

Председатель: Носов Д.М.

Члены совета, принявшие
участие в голосовании

Автономов В.С., Алескеров Ф.Т., Волосюк О.В.,
Дегтярев К.Ю., Филинов Н.Б., Филиппов А.Ф.

Члены совета, не принявшие
участие в голосовании

Макаров А.А., Сюкияйнен Л.Р.

Алонцев М.А., канд. филол. наук, академический руководитель
образовательной программы «Классический и современный Восток:
языки, культуры, религии», доцент Института классического Востока и
античности факультета гуманитарных наук НИУ ВШЭ – член комиссии;
Вигасин А.А., д-р. ист. наук, профессор, ведущий науч. сотрудник
кафедры истории Южной Азии Института стран Азии и Африки МГУ им.
М.В. Ломоносова – член комиссии;
Исаев В.А., д-р. экон. наук, профессор кафедры международных
экономических отношений стран Азии и Африки Института стран Азии
и Африки МГУ им. М.В. Ломоносова – член комиссии;
Канаева Н.А., д-р. филос. наук, профессор Школы философии и
культурологии факультета гуманитарных наук НИУ ВШЭ – член
комиссии;
Рейснер М.Л., д-р. филол. наук, профессор кафедры иранской филологии
Института стран Азии и Африки МГУ им. М.В. Ломоносова – член
комиссии;
Смагина Е.Б., канд. филол. наук, ст. науч. сотрудник, зав. Отделом
истории и культуры Древнего Востока Института востоковедения РАН –
член комиссии.

2. Об утверждении состава временной экспертной комиссии по рассмотрению
документов на открытие образовательной программы «Технологии
искусственного интеллекта в телекоммуникациях» (направление
подготовки: 01.04.02 Прикладная математика и информатика; уровень
высшего образования: магистратура).

Путем электронного голосования (из 9 членов Совета проголосовало: за – 7, против –
0, воздержалось – 0, не участвовало в голосовании – 2)

ПОСТАНОВИЛИ:
2.1. Утвердить следующий состав временной экспертной комиссии для

рассмотрения документов образовательной программы «Технологии
искусственного интеллекта в телекоммуникациях» (направление
подготовки: 01.04.02 Прикладная математика и информатика; уровень
высшего образования: магистратура):

Макаров А.А., канд. физ.-мат. наук, профессор, заведующий кафедрой
высшей математики НИУ ВШЭ – руководитель комиссии;
Вишнеков А.В., д-р. техн. наук, профессор, академический руководитель
образовательной программы «Компьютерные системы и сети»,
профессор Департамента компьютерной инженерии Московского
института электроники и математики им. А.Н. Тихонова НИУ ВШЭ –
член комиссии;
Кантонистова Е.О., канд. физ.-мат. наук, академический руководитель
образовательной программы «Искусственный интеллект», доцент
Департамента больших данных и информационного поиска факультета
компьютерных наук НИУ ВШЭ – член комиссии;

Кузнецов С.О., д-р. физ.-мат. наук, академический руководитель
образовательной программы «Науки о данных (Data Science)», зав.
Международной лабораторией интеллектуальных систем и структурного
анализа, профессор, руководитель Департамента анализа данных и
искусственного интеллекта факультета компьютерных наук НИУ ВШЭ –
член комиссии;
Лепский А.Е., д-р. физ.-мат. наук, заместитель директора
Международного центра анализа и выбора решений, профессор
Департамента математики факультета экономических наук НИУ ВШЭ –
член комиссии;
Сластников С.А., канд. техн. наук, академический руководитель
образовательных программ «Прикладные модели искусственного
интеллекта», «Системный анализ и математические технологии»,
«Системы управления и обработки информации в инженерии», аналитик
Отдела разработки программных систем, доцент Департамента
прикладной математики Московского института электроники и
математики им. А.Н. Тихонова НИУ ВШЭ – член комиссии.

Председатель Д.М. Носов

	Национальный исследовательский университет «Высшая